

2018年度

事業報告書

特定非営利活動法人 ソーシャルバリュージャパン

1 事業の成果

社会的インパクトの定量評価手法の研究、教育、実践を推進することを通じて日本、ひいては世界の社会的生産性の向上をもたらし、社会課題の解決を促進することを目的とした以下の活動を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 4100 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1)社会的インパクト評価の手法等についての研究開発	ソーシャルインパクトボンドや社会的インパクト評価の手法等についての研究開発事業の受託	通年	大阪府池田市	2名	公益財団、企業のCSR活動およびNPO法人等の活動等の受益者である一般市民	不特定多数	2,928千円
(2)上記の手法についてのトレーニング・セミナー等の教育プログラムの提供	セミナー・トレーニングを開催する。 (社会的インパクトの評価の研究・実践についての識者を招聘してのトレーニング・セミナー)	2018年6月13, 14日	公益財団法人笹川平和財団	2名	15名	15名	166千円
(3)評価手法についての実践への知見と支援の提供	企業のCSR事業等にたいして、インパクト評価の知見の提供を行う。 (公益の増進を目的とし、社会性の高い事業に対して行う)	通年	首都圏を中心として、各クライアントの拠点にて	5名	公益財団、企業のCSR活動およびNPO法人等の活動等の受益者である一般市民	不特定多数	951千円
(4)コンサルティング業務	社会的インパクト評価に対する問い合わせに対して、コンサルティングによる知見の提供を行う。	通年	クライアント拠点	2名	公益財団、企業のCSR活動およびNPO法人等の活動等の受益者である一般市民	不特定多数	55千円

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

決算報告書

第 7 期

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

東京都世田谷区船橋3-16-4-102

30年度 活動計算書

30年4月1日から 31年3月31日まで

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 事業収益		
(1) SROI等、社会的インパクトの評価分析	29,286,866	
(2) トレーニング・セミナー等	1,669,000	
(3) 社会的インパクト評価等の普及業務	9,518,000	
(4) コンサルティング業務	556,090	41,029,956
2 その他収益		
受取利息	60	
雑収入	4,061	4,121
経常収益計		41,034,077
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	5,300,946	
人件費計	5,300,946	
(2) その他経費		
業務委託料	22,720,101	
旅費交通費	2,558,861	
租税公課	1,002,005	
その他経費計	26,280,967	
事業費計		31,581,913
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	1,680,000	
雑給	610,236	
法定福利費	616,810	
人件費計	2,907,046	
(2) その他経費		
業務委託料	447,815	
印刷費	330,098	
研修採用費	315,494	
諸会費	19,980	
会議費	16,989	
通信費	26,675	
接待交際費	76,623	
備品消耗品費	412,394	
旅費交通費	217,966	
広告宣伝費	399,629	
支払報酬	2,117,995	
支払手数料	270,088	
新聞図書費	3,672	
減価償却費	21,168	
雑費	45,039	
地代家賃	564,575	
その他経費計	5,286,200	
管理費計		8,193,246
経常費用計		39,775,159
当期経常増減額		1,258,918
税引前当期正味財産増減額		1,258,918
法人税、住民税及び事業税		-70,000
当期正味財産増減額		1,188,918
前期繰越正味財産額		2,830,671
次期繰越正味財産額		4,019,589

全て特定非営利活動に該当

30年度 貸借対照表

31年3月31日現在

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
普通預金	66,992		
売掛金	30,075,790		
前払金	7,400		
流動資産合計		30,150,182	
2 固定資産			
(1)無形固定資産			
ソフトウェア	21,168		
固定資産合計		21,168	
資産合計			30,171,350
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	3,991,208		
未払金	20,926,178		
預り金	188,275		
未払消費税	976,100		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計		26,151,761	
負債合計			26,151,761
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,830,671	
当期正味財産増減額		1,188,918	
正味財産合計			4,019,589
負債及び正味財産合計			30,171,350

30年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

① 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定額法

無形固定資産：定額法

⑤ 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	評価分析	SROI トレーニング	普及事業	コンサル ディング	事業部門 共通	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 事業収益	29,286,866	1,669,000	9,518,000	556,090		41,029,956		41,029,956
2. その他収益							4,121	4,121
経常収益計	29,286,866	1,669,000	9,518,000	556,090		41,029,956	4,121	41,034,077
II 経常費用								
① 人件費 給料手当等					5,300,946	5,300,946	2,907,046	8,207,992
人件費計	0	0	0	0	5,300,946	5,300,946	2,907,046	8,207,992
② その他経費 業務委託料	19,935,014	1,335,200	1,202,400	44,487	203,000	22,720,101	447,815	23,167,916
印刷費						0	330,098	330,098
研修採用費						0	315,494	315,494
租税公課					1,002,005	1,002,005	0	1,002,005
諸会費						0	19,980	19,980
通信費						0	26,675	26,675
旅費交通費	2,558,861					2,558,861	217,966	2,776,827
消耗品費						0	412,394	412,394
広告宣伝費						0	399,629	399,629
支払報酬						0	2,117,995	2,117,995
支払手数料						0	270,088	270,088
会議費						0	16,989	16,989
接待交際費						0	76,623	76,623
減価償却費						0	21,168	21,168
雑費						0	48,711	48,711
地代家賃						0	564,575	564,575
その他経費計	22,493,875	1,335,200	1,202,400	44,487	1,205,005	26,280,967	5,286,200	31,567,167
経常費用計	22,493,875	1,335,200	1,202,400	44,487	6,505,951	31,581,913	8,193,246	39,775,159
当期経常増減額	6,792,991	333,800	8,315,600	511,603	-6,505,951	9,448,043	-8,189,125	1,258,918

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
ソフトウェア	105,840	0	0	105,840	84,672	21,168
合計	105,840	0	0	105,840	84,672	21,168

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計 上された金額	内役員及び近 親者との取引
(活動計算書)		
給与手当(管理費)	1,680,000	1,680,000
給与手当(事業費)	5,300,946	1,041,250
業務委託料(事業費)	22,720,101	14,784,839
活動計算書計	29,701,047	17,506,089
(貸借対照表)		
短期借入金	3,991,208	3,991,208
未払金	20,926,178	14,829,263
貸借対照表計	24,917,386	18,820,471

30年度 財産目録

31年3月31日現在

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
普通預金 楽天銀行第二営業支店	66,992		
売掛金			
特定非営利活動法人育て上げネット	1,000,000		
パナソニック株式会社	6,493,500		
多摩大学社会的投資研究所	32,000		
株式会社リクルートホールディングス	6,480,000		
NPO法人日本ファンドレイジング協会	955,800		
iLEAP	556,090		
一社) 日本民間公益活動連携機構	2,462,400		
みずほ情報総研	1,800,000		
熊本県健康支援研究所	1,080,000		
厚生労働省	9,000,000		
キャンサーズキャン	216,000		
	30,075,790		
前払金 個人住民税	7,400		
流動資産合計		30,150,182	
2 固定資産			
(1)無形固定資産			
ソフトウェア	21,168		
固定資産合計		21,168	
資産合計			30,171,350
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	3,991,208		
未払金			
業務委託費未払	20,457,116		
立替経費精算	73,062		
職員貸与	396,000		
	20,926,178		
預り金			
源泉所得税	112,215		
社会保険料	76,060		
	188,275		
未払消費税	976,100		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計		26,151,761	
負債合計			26,151,761
正味財産			4,019,589

損益計算書

自平成30年4月1日 至平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額	
[経常収入]		29,842,956
売上総利益		29,842,956
[販売費及び一般管理費]		
給与手当	5,081,632	
雑給	445,472	
法定福利費	450,271	
会議費	12,402	
接待交際費	55,935	
業務委託料	20,454,042	
支払報酬	1,546,136	
諸会費	14,585	
通信費	19,473	
印刷費	240,972	
研修採用費	230,311	
旅費交通費	2,717,976	
消耗品費	301,048	
広告宣伝費	291,729	
支払手数料	197,164	
減価償却費	15,453	
地代家賃	412,140	
雑費	48,711	
租税公課	728,731	33,264,183
営業利益		△3,421,227
経常利益		△3,421,227
税引前当期純利益		△3,421,227
法人税等		70,000
当期純利益		△3,491,227

法人税法上の損益計算のための配賦計算表

1

内 訳	総 額	非収益	共通	収益	共通の内、収益	収益事業PI.
	A=B+C+D	B	C	D	E=C×率	F=D+E
収益の部						
【 経 常 収 入 】						
正 会 員 会 費 収 入	0					
寄 附 金 収 入	0					
事 業 収 入	41,029,956	11,187,000		29,842,956		29,842,956
受 取 利 息 収 入	60	60				0
雑 収 入	4,061	4,061				0
合 計	41,034,077	11,191,121	0	29,842,956		29,842,956
費用の部	割合 (非 : 収)	27%		73%		
【 事 業 費 】	31,581,913	2,537,600	6,505,951	22,538,362	4,731,599	27,269,961
給 与 手 当	5,300,946		5,300,946		3,855,232	3,855,232
業 務 委 託 料	22,720,101	2,537,600	203,000	19,979,501	147,636	20,127,137
旅 費 交 通 費	2,558,861			2,558,861	0	2,558,861
租 税 公 課	1,002,005		1,002,005		728,731	728,731
【 管 理 費 】	8,193,246	0	8,144,535	48,711	5,945,511	5,994,222
給 与 手 当	1,680,000		1,680,000		1,226,400	1,226,400
雑 給	610,236		610,236		445,472	445,472
外 注 費	447,815		447,815		326,905	326,905
法 定 福 利 費	616,810		616,810		450,271	450,271
印 刷 費	330,098		330,098		240,972	240,972
研 修 採 用 費	315,494		315,494		230,311	230,311
諸 会 費	19,980		19,980		14,585	14,585
会 議 費	16,989		16,989		12,402	12,402
通 信 費	26,675		26,675		19,473	19,473
接 待 交 際 費	76,623		76,623		55,935	55,935
備 品 消 耗 品 費	412,394		412,394		301,048	301,048
旅 費 交 通 費	217,966		217,966		159,115	159,115
広 告 宣 伝 費	399,629		399,629		291,729	291,729
支 払 報 酬	2,117,995		2,117,995		1,546,136	1,546,136
支 払 手 数 料	270,088		270,088		197,164	197,164
新 聞 図 書 費	3,672			3,672	0	3,672
減 価 償 却 費	21,168		21,168		15,453	15,453
雑 費	45,039			45,039	0	45,039
地 代 家 賃	564,575		564,575		412,140	412,140
合 計	39,775,159	2,537,600	14,650,486	22,587,073	10,677,110	33,264,183
当期利益 (収益 - 費用)	1,258,918					-3,421,227
	70,000					-70,000
	1,188,918					-3,491,227

2018年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 ソーシャルバリュージャパン

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	イトウケン 伊藤健	[REDACTED]	2018年4月1日 ～ 2019年3月31日	2018年4月1日 ～ 2019年3月31日
2	○理事・監事	カモザキヨシヒロ 鴨崎貴泰		2018年4月1日 ～ 2019年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	理事・○監事	オオサワノゾム 大沢望		2018年4月1日 ～ 2019年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	○理事・監事	クスミサチコ 久住幸子		2018年4月1日 ～ 2019年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 ソーシャルバリュージャパン

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	伊藤 健	
2	伊藤 枝里子	
3	小島 亜弥	
4	伊藤 みのり	
5	藪島 幸恵	
6	渡邊 光	
7	高橋 香名	
8	鴨崎貴泰	
9	大沢望	
10	五月女 真由子	
11		
12		